
Вторник
 15  декабря 2020 года

№ 100
 (10495)

Выходит во вторник,
субботу

	
Цена  11 руб. 96 коп.

 

 

 

Трибуна 
депутата

2 стр.

И снова 
впереди!

7 стр.

СЕГОДНЯ
В  НОМЕРЕ:

Объявления, 
реклама

8 стр.

В Абатской школе № 1 накануне 
Дня Конституции Российской Феде-
рации состоялась 	церемония торже-
ственного вручения паспорта граж-
данина РФ подросткам, достигшим 
14–летнего возраста. 

Для торжественного открытия це-
ремонии вручения паспортов к под-
росткам обратился губернатор Тю-
менской области Александр Моор в 
видеообращии.

Получение первого паспорта – 
важное событие в жизни каждого че-
ловека. Шесть лучших учащихся, ак-
тивисты школьной жизни, участни-
ки и призёры предметных олимпиад, 
спортивных соревнований, творче-
ских конкурсов получили паспорта 
из рук директора школы Елены Ба-
жиной. Такой чести - получить пу-
тёвку во взрослую жизнь - удостои-
лись Софик Абовян, Екатерина Ба-
чина, Кристина Захарина, Юлия Ка-
занцева, Александр Ложкин, Алек-
сандр Шалягин.

Поздравила юных граждан с этим 
знаковым событием в жизни каж-
дого из них исполнительный секре-
тарь Абатского местного отделения 
Всероссийской политической пар-
тии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Марина 
Братцева: «Дорогие ребята! Сегод-
ня для вас особенный день, в тор-
жественной обстановке в предпразд-
ничный день вы получили паспорт 
гражданина Российской Федера-

ции. Позвольте мне сначала поздра-
вить вас с государственным празд-
ником – Днём Конституции Россий-
ской Федерации. 12 декабря в 1993 
году на всенародном голосовании-
референдуме и был принят основ-
ной закон страны – Конституция РФ, 
документ, провозглашающий осно-
вы конституционного строя, феде-
ративное устройство нашей Роди-
ны, гарантирующий права и свободы 
граждан. Паспорт – это не только до-
кумент, удостоверяющий вашу лич-
ность, это документ, дающий воз-
можность реализовать свои права и 
свободы, прописанные в Конститу-
ции РФ. Поздравляю вас с этим со-
бытием, желаю здоровья, успехов в 
учёбе, спорте, общественной дея-
тельности».     

От лица юных граждан с ответ-
ным словом выступил Александр 
Шалягин, обучающийся 8 «А» клас-
са Абатской СОШ № 1, и пообещал, 
что каждый из них будет достойным 
гражданином нашей Родины.

Это событие останется в памяти 
молодых людей навсегда. 

Завершилась церемония общей 
фотографией на память.

Ребята, поздравляем с этим важ-
ным событием в жизни. Вы должны 
гордиться своей Родиной и сделать 
всё, чтобы Россия гордилась вами!

Юлия Леонтьева
Фото Марины Братцевой

Мы – граждане России! 
Информируем вас о  том, что в 

Абатскую районную больницу по-
ступила вакцина против гриппа 
(детская, взрослая). 

Напоминаем, что ежегодно бес-
платной вакцинации против гриппа 
в соответствии с Национальным ка-
лендарём прививок, утверждённым 
приказом министерства здравоохра-
нения РФ № 125н от 21.03.2014 г. (с 
изменениями от 14.09.2020 г.),  под-
лежат следующие категории насе-
ления: дети с шести месяцев, уча-
щиеся 1-11 классов; обучающиеся 
в профессиональных образователь-
ных организациях и образователь-
ных организациях высшего образо-
вания; взрослые, работающие по от-
дельным профессиям и должностям 
(работники медицинских и образо-
вательных организаций, транспор-
та, коммунальной сферы и сферы 
предоставления услуг); лица, рабо-
тающие вахтовым методом; сотруд-
ники правоохранительных органов 
и государственных контрольных ор-
ганов в пунктах пропуска через го-
сударственную границу; работники 
организаций социального обслужи-
вания и многофункциональных цен-
тров; государственные гражданские 
и муниципальные служащие; бере-
менные женщины; взрослые стар-
ше 60 лет; лица, подлежащие при-
зыву на военную службу; лица с 
хроническими заболеваниями, в 
том числе с заболеваниями лёгких, 
сердечно-сосудистыми заболевани-
ями, метаболическими нарушения-
ми и ожирением. 

В эпидемическом сезоне 2020-
2021 годов вакцинопрофилактика 
гриппа  рекомендуется лицам, пе-
реболевшим коронавирусной ин-
фекцией. Таким людям не нужно 
бояться вакцинации – им она пока-
зана. Если после перенесённой ко-
ронавирусной инфекции ваш орга-
низм атакует ещё и сезонный грипп, 
ситуация может оказаться очень тя-
жёлой. Тем более если вы болели 
коронавирусом тяжело! Вам нуж-
но думать о том, как восстанавли-
вать лёгкие, а для этого не нужно 
болеть гриппом.

Если вы относитесь к вышепе-
речисленным категориям населе-
ния, подлежащим вакцинации про-
тив гриппа, и до настоящего вре-
мени не привиты, приглашаем вас 
и ваших детей на вакцинацию в по-
ликлинику - прививочный кабинет    
№ 41 (взрослые), детская консульта-
ция, третий этаж стационара (дети) 
с понедельника по пятницу с 8:00 до 
16.00 часов.

Ирина Сергеева, 
врач эпидемиолог 

Абатской РБ 

 Уважаемые жители 
с. Абатское и 

Абатского района!   



15  декабря 2020 года 	2 стр. «Сельская новь»

наше  интервью 

4 декабря депутат областной 
Думы Владимир Ульянов посетил 
Абатский район. На торжественном 
мероприятии, посвящённом Дню ра-
ботника сельского хозяйства и пере-
рабатывающей промышленности, 
Владимир Ильич поздравил труже-
ников села с праздником, встретился 
с главами сельских поселений Абат-
ского муниципального района.

В интервью с обозревателями га-
зеты «Сельская новь» и радиокана-
ла «Абатский вестник» он расска-
зал о приоритетных направлениях 
в бюджете Тюменской области на 
2021-2023 годы.

- Бюджет Тюменской области был 
принят областной Думой 26 ноя-
бря. Губернатор региона А. Моор на 
встрече с депутатами назвал бюджет 
2021 года дефицитным, но реально 

исполняемым как по доходам, так и 
расходам. Доходная часть бюджета 
на 2021 год составляет 147,5 млрд. 
рублей, расходы запланированы в 
сумме 180 млрд. рублей.

- Владимир Ильич, в каком объ-
ёме бюджет области пойдёт на со-
циальные реформы?

 - В областном бюджете в полном 
объёме заложены средства на основ-
ные приоритетные направления. 
Это социальная политика, на кото-
рую направлено 40 млрд. рублей. На 
здравоохранение выделено более 28 
млрд. рублей. Более 29 миллиардов 
направлено на образование. В под-
держку АПК - 4,4 млрд. рублей. В 
2022-2023 годах социальная ориен-
тированность бюджета также оста-
ётся приоритетной в политике об-
ластной Думы и правительства.

- Владимир Ильич, на встре-
че с главами сельских поселений 
обсуждался вопрос инициативно-
го бюджетирования. 

- В октябре депутатами областной 
Думы был принят закон о поправках 
к 131 закону  «О местном самоуправ-
лении в Тюменской области». В зако-
не предписано, что органы местного 
самоуправления, как и органы госу-
дарственной власти, должны учиты-
вать и решать те вопросы, которые 
поставлены большинством населе-
ния в ходе инициативного бюдже-
тирования, принимать соответству-
ющие нормативные акты и обеспе-
чивать финансирование через бюд-
жет муниципального образования и  
через бюджет Тюменской области.

Татьяна Шелягина
Фото автора

На 1 декабря 2020 года в Абат-
ском районе число детей-сирот, де-
тей, оставшихся без попечения роди-
телей, составляет 54, то есть    1,4 % 
от общей численности детского на-
селения. За последние пять лет доля 
детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, переданных на воспитание 
в семьи, сотавляет 100 %. В районе 
38 замещающих семей, из них 23 
семьи имеют под опекой 30 детей, 
15 приёмных семей  воспитывают 
24 ребёнка. 

Важной задачей отдела по опеке 
и попечительству является создание 
условий для полноценного физиче-
ского, интеллектуального, духов-
ного, нравственного и социального 
развития детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей. 

В целях поддержки семей, приняв-
ших на воспитание детей-сирот, в 
районе действуют следующие меры 
социальной поддержки:

- единовременное пособие при пе-
редаче ребёнка на воспитание в се-
мью, размер его составляет 20704,74 
рубля;

-  единовременное пособие в раз-
мере 153593,26 рубля в случае усы-
новления ребёнка-инвалида, ребёнка 
старше семи лет, а также детей, явля-
ющихся братьями и (или) сёстрами;

-  ежемесячное пособие на содер-
жание детей-сирот, детей, оставших-
ся без попечения родителей, пере-
данных под опеку (попечительство), 
в приёмную семью, находящихся на 
патронатном воспитании, размер по-
собия составляет 13481,0 рубля;

- вознаграждение приёмным ро-
дителям, опекунам (попечителям) 
составляет:

1) за каждого ребёнка трёх и бо-
лее лет, принятого на воспитание, 
- 3200 рублей;

2) за каждого ребёнка, не достиг-
шего трёхлетнего возраста, больного 
ребёнка, ребёнка с ограниченными 
возможностями здоровья, ребёнка-
инвалида – 5200 рублей.

В 2020 году в Абатском районе вы-
явлено восемь детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родите-
лей. На сегодняшний день все дети 
устроены в семьи.

Комплексный подход в работе с 

семьёй и детьми, внедрение и отра-
ботку социальных программ и тех-
нологий, а также выполнение от-
дельных полномочий органа опеки 
и попечительства в нашем районе 
осуществляет КЦСОН «Милосер-
дие». На базе данного учреждения 
работает служба сопровождения за-
мещающих семей, цель которой - по-
вышение психолого-педагогической, 
правовой компетенции замещаю-
щих родителей, профилактики воз-
вратов детей в государственные 
учреждения.

В центре «Милосердие» работа-
ет «Школа замещающего родите-
ля». Для опекунов, приёмных ро-
дителей постоянно действует ро-
дительский всеобуч, проводится 
психолого-педагогическая диагно-
стика детей и взрослых, тренинго-
вые занятия, консультирование за-
мещающих родителей, испытываю-
щих трудности в воспитании детей. 
Следующим видом сопровождения 
является клуб замещающих роди-
телей «Светоч»», где опекуны, при-
ёмные родители, сумевшие преодо-
леть трудности адаптации ребёнка в 
семье, и создавшие благополучную 
семейную атмосферу делятся поло-
жительным опытом. 

С целью осуществления контроля 
за деятельностью опекунов, попечи-
телей и приёмных родителей орган 
опеки и попечительства проводит 
плановые и внеплановые провер-
ки условий жизни подопечных, со-
блюдение опекунами прав и закон-
ных интересов детей, обеспечения 
сохранности их имущества, а также 
выполнения опекунами требований 
к осуществлению своих прав и ис-
полнению обязанностей. 

Сегодня в связи с пандемией коро-
навируса и введением ограничитель-
ных мер огромную помощь органу 
опеки и попечительства по осущест-
влению контроля за семьями оказы-
вают специалисты и главы сельских 
поселений. Пользуясь случаем, хочу 
поблагодарить А. Мальцева, главу  
Конёвского сельского поселения, С. 
Ерёмину, главу Ощепковского сель-
ского поселения, Е. Логинову, главу 

Какие права имеют дети-
сироты и дети, оставшиеся 
без попечения родителей?

фоторепортаж 

Продолжение на 6 стр.

Детям очень хочется поскорее 
встретить Новый год, почувствовать 
аромат чудес и окунуться в атмосфе-
ру праздника. Какой же новогодний 
праздник обходится без ёлки? Имен-
но она стала главной виновницей 
торжества в парке Абатского РДК в 
прошедшее воскресенье. Маленькие 
жители села и их родители побыва-
ли на театрализованной програм-
ме с играми, танцами и сладкими 
призами. Ну а какой же Новый год 
без Деда Мороза, Снегурочки?! Яр-
ким подарком для всех стал празд-
ничный фейерверк, который при-
нёс море положительных эмоций и 
впечатлений!

Фото Ксении Ильиной

слово  специалисту 

Областной бюджет остаётся 
социально ориентированным



15 декабря 2020 года	3 стр.«Сельская новь»

Продолжение на 4 стр.

официально 

Администрация Абатского
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

8.12.2020                                                                       №  826
 с. Абатское

О назначении публичных слушаний 
в Абатском муниципальном районе  

Руководствуясь ст. 28 Федерального закона от 6.10.2003         
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», в соответствии со ст. 
14 Устава Абатского муниципального района, решением думы 
Абатского муниципального района от 25.12.2018 № 65 «Об 
утверждении положения о порядке организации и проведения  
публичных слушаний в Абатском муниципальном районе»:

1. Назначить на 28.12.2020 года публичные слушания в Абат-
ском муниципальном районе по вопросу обсуждения проек-
та решения думы Абатского муниципального района о вне-
сении изменений и дополнений в Устав Абатского муници-
пального района.

2. Определить следующее место и время проведения публич-
ных слушаний – с. Абатское, ул. Ленина, д. 10, здание адми-
нистрации Абатского муниципального района, 1 этаж, боль-
шой зал заседаний. Публичные слушания проводятся с 10 ч. 
00 мин. до 11 ч. 00 мин.

3. Определить следующий адрес приёма рекомендаций и 
предложений по проекту решения думы Абатского муници-
пального района о внесении изменений и дополнений в Устав 
Абатского муниципального района: с. Абатское, ул. Ленина, 
д. 10, кабинет № 29. Рекомендации и предложения принима-
ются до 16.00 25.12.2020 г. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в средствах мас-
совой информации и разместить его на официальном сайте 
Абатского муниципального района в сети Интернет.

Алексей Склюев, 
первый заместитель главы района

Проект 

Российская Федерация
Тюменская область

ДУМА АбатСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
VI СОЗЫВА

     
РЕШЕНИЕ

____________		                                           № _____ 

 с. Абатское

О внесении изменений и дополнений 
в Устав Абатского муниципального района

В соответствии со ст.ст. 23, 24, 64 Устава Абатского муни-
ципального района, дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Абатского муниципального района, приня-
тый решением думы объединённого муниципального образо-
вания Абатский район от 9 июня 2005 г. №  35 (далее  - Устав) 
следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 3 в оглавлении Устава изложить в следующей 
редакции:

«Статья 3. Официальные символы муниципального рай-
она и порядок их использования».

1.2. Статью 3 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 3. Официальные символы муниципального рай-

она и порядок их использования
1. Муниципальный район имеет официальные символы, от-

ражающие исторические, культурные, национальные и иные 
местные традиции и особенности: герб, флаг. 

2. Герб и флаг муниципального района, порядок официаль-
ного использования указанных символов устанавливаются ду-
мой муниципального района.».

1.3. Часть 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Местное самоуправление в муниципальном районе – фор-

ма осуществления населением муниципального района сво-
ей власти, обеспечивающая в пределах, установленных Кон-
ституцией Российской Федерации, федеральными законами, 
а в случаях, установленных федеральными законами, - зако-
нами Тюменской области, самостоятельное и под свою ответ-
ственность решение населением непосредственно и (или) че-
рез органы местного самоуправления вопросов местного зна-
чения исходя из интересов населения с учётом исторических 
и иных местных традиций.». 

1.4. Пункты 9, 11 части 1 статьи 7 Устава признать утратив-
шими силу, изменив нумерацию последующих пунктов.

1.5. Пункт 15 части 1 статьи 7 Устава дополнить словами «на 
территории муниципального района».

1.6. Пункт 36 части 1 статьи 7 Устава признать утратившим 
силу, изменив нумерацию последующих пунктов.

1.7. Пункт 2 части 2 статьи 7 Устава изложить в следую-
щей редакции:

«2) дорожная деятельность в отношении автомобильных до-
рог местного значения в границах населённых пунктов поселе-
ния и обеспечение безопасности дорожного движения на них, 
включая создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление муниципального контро-
ля за сохранностью автомобильных дорог местного значения 
в границах населённых пунктов поселения, организация до-
рожного движения, а также осуществление иных полномочий 
в области использования автомобильных дорог и осуществле-
ния дорожной деятельности в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации;».
1.8. Пункт 12 части 2 статьи 7 Устава изложить в следую-

щей редакции:
«12) участие в организации деятельности по накоплению 

(в том числе раздельному накоплению) и транспортированию 
твёрдых коммунальных отходов;».

1.9. В пункте 14 части 2 статьи 7 Устава словосочетание «изъ-
ятие, в том числе путём выкупа, земельных» заменить слова-
ми «изъятие земельных».

1.10. В пункте 14 части 2 статьи 7 Устава слова «расположен-
ных на территориях поселений, решения об изъятии земель-
ного участка» заменить словами «расположенных на террито-
риях поселений, принятие в соответствии с гражданским за-
конодательством Российской Федерации решения об изъятии 
земельного участка».

1.11. Пункт 23 части 2 статьи 7 Устава признать утратившим 
силу, изменив нумерацию последующих пунктов.

1.12. Пункт 25 части 2 статьи 7 Устава изложить в следую-
щей редакции:

«25) осуществление мер по противодействию коррупции в 
границах поселения;».

1.13. Часть 2 статьи 7 Устава дополнить пунктом 26 следу-
ющего содержания:

«26) участие в соответствии с Федеральным законом  от 
24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» в выпол-
нении комплексных кадастровых работ.».

1.14. Статью 8 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 8. Осуществление органами местного самоуправ-

ления муниципального района отдельных государствен-
ных полномочий 

1. Полномочия органов местного самоуправления муници-
пального района, установленные федеральными законами и 
законами Тюменской области, по вопросам, не отнесённым 
Федеральным законом № 131-ФЗ к вопросам местного значе-
ния, являются отдельными государственными полномочиями, 
передаваемыми для осуществления органам местного самоу-
правления муниципального района.

Наделение органов местного самоуправления муниципаль-
ного района отдельными государственными полномочиями 
осуществляется федеральными законами и (или) законами 
Тюменской области. 

2. Органы местного самоуправления муниципального рай-
она несут ответственность за осуществление отдельных го-
сударственных полномочий в пределах выделенных муници-
пальному району на эти цели материальных ресурсов и фи-
нансовых средств. 

3. Органы местного самоуправления муниципального райо-
на имеют право дополнительно использовать собственные ма-
териальные ресурсы и финансовые средства для осуществле-
ния переданных им отдельных государственных полномочий, 
в случаях и порядке, предусмотренных решением думы муни-
ципального района. 

4. Органы местного самоуправления и должностные лица 
местного самоуправления обязаны предоставлять уполномо-
ченным государственным органам документы, связанные с 
осуществлением отдельных государственных полномочий.».

1.15. Статью 10 Устава изложить в новой редакции:
 «Статья 10. Местный референдум
1. В целях решения непосредственно населением вопросов 

местного значения проводится местный референдум.
2. Местный референдум проводится на всей территории му-

ниципального района.
3. Решение о назначении местного референдума принима-

ется думой муниципального района:
1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Фе-

дерации, имеющими право на участие в местном референдуме;
2) по инициативе, выдвинутой избирательными объедине-

ниями, иными общественными объединениями, уставы кото-
рых предусматривают участие в выборах и (или) референду-
мах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установ-
ленные федеральным законом; 

3) по инициативе думы муниципального района и главы му-
ниципального района, выдвинутой ими совместно.

4. Дума муниципального района  проверяет соответствие 
вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референ-
дум, требованиям действующего законодательства в течение 
20 дней со дня поступления в думу муниципального района 
ходатайства о регистрации инициативной группы и приложен-
ных к нему документов. 

5. Условием назначения местного референдума по инициа-
тиве граждан, избирательных объединений, иных обществен-
ных объединений, указанных в пункте 2 части 3 настоящей 
статьи, является сбор подписей в поддержку данной инициа-
тивы в количестве, установленном законом Тюменской обла-
сти для проведения местного референдума. 

Подписи участников местного референдума в поддержку 
инициативы его проведения представляются инициативной 
группой по проведению местного референдума в избиратель-
ную комиссию муниципального района.

Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая 
гражданами, избирательными объединениями, иными обще-
ственными объединениями, указанными в пункте 2 части 3 на-
стоящей статьи, оформляется в порядке, установленном феде-
ральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом 
Тюменской области для проведения местного референдума. 

Инициатива проведения референдума, выдвинутая совмест-
но думой муниципального района и главой муниципального 
района, оформляется правовыми актами думы муниципально-
го района и главы муниципального района.

6. Местный референдум назначается думой муниципально-
го района в порядке и в сроки, установленные действующим 
законодательством.

7. Голосование на местном референдуме не позднее чем за 
25 дней до назначенного дня голосования может быть пере-
несено думой муниципального района на более поздний срок 
(но не более чем на 90 дней) в целях его совмещения с днём 

голосования на назначенных выборах в органы государствен-
ной власти или органы местного самоуправления либо с днём 
голосования на ином назначенном референдуме. 

8. В местном референдуме имеют право участвовать граж-
дане Российской Федерации, место жительства которых распо-
ложено в границах муниципального района. Граждане Россий-
ской Федерации участвуют в местном референдуме на осно-
ве всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном 
голосовании.

Итоги голосования и принятое на местном референдуме ре-
шение подлежат официальному опубликованию.

9. Принятое на местном референдуме решение подлежит обя-
зательному исполнению на территории муниципального райо-
на и не нуждается в утверждении какими-либо органами госу-
дарственной власти, их должностными лицами или органами 
местного самоуправления муниципального района.

10. Органы местного самоуправления муниципального обра-
зования обеспечивают исполнение принятого на местном ре-
ферендуме решения в соответствии с разграничением полно-
мочий между ними, определённым настоящим Уставом.

11. Решение о проведении местного референдума, а также 
принятое на местном референдуме решение может быть об-
жаловано в судебном порядке гражданами, органами мест-
ного самоуправления муниципального района, прокурором, 
уполномоченными федеральным законом органами государ-
ственной власти.

12. Гарантии права граждан на участие в местном референ-
думе, а также порядок подготовки и проведения местного ре-
ферендума устанавливаются федеральным законом и принима-
емыми в соответствии с ним законами Тюменской области.».

1.16. В оглавлении Устава статью 11 исключить.
1.17. Статью 11 Устава признать утратившей силу.
1.18. Статью 12 в оглавлении Устава изложить в следую-

щей редакции:
«Статья 12. Голосование по отзыву главы муниципального 

района, депутата думы муниципального района, голосование 
по вопросам изменения границ муниципального образования, 
преобразования муниципального образования».

1.19. Статью 12 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 12. Голосование по отзыву главы  муниципального 

района, депутата думы муниципального района, голосование 
по вопросам изменения границ муниципального образования, 
преобразования муниципального образования

1. Основаниями для отзыва главы муниципального района, 
депутата думы муниципального района могут служить под-
твержденные в судебном порядке конкретные противоправ-
ные решения или действия (бездействие) главы муниципаль-
ного района, депутата  думы муниципального района.

2. Процедура отзыва главы муниципального района, депу-
тата думы муниципального района осуществляется в поряд-
ке, установленном настоящим Уставом.

3. Инициатива граждан о проведении голосования по отзы-
ву главы муниципального района, депутата думы муниципаль-
ного района может быть выдвинута не ранее чем по истечении 
12 месяцев со дня избрания данного главы муниципального 
района, депутата  думы муниципального района и не позднее 
чем за 12 месяцев до дня прекращения срока его полномочий.

Выдвижение инициативы о  проведении голосования по от-
зыву главы муниципального района, депутата думы муници-
пального района возможно только в связи с правонарушения-
ми, совершенными в период текущего срока их полномочий.

4. Для выдвижения инициативы о проведении голосования 
по отзыву главы муниципального района, депутата думы муни-
ципального района и сбора подписей граждан в её поддержку 
образуется инициативная группа в количестве не менее 10 че-
ловек, обладающих активным избирательным правом.

Из состава инициативной группы избирается уполномо-
ченный представитель, действующий от имени инициатив-
ной группы на территории муниципального района в пределах 
прав,  определенных законом Тюменской области для прове-
дения местного референдума, с учётом положений настоящей 
статьи (далее - уполномоченный представитель). 

Решения об образовании инициативной группы, количестве 
её членов и персональном составе, об избрании уполномочен-
ного представителя принимаются на собрании граждан, коли-
чество участников которого должно быть не менее 50 человек, 
обладающих активным избирательным правом. 

Письменное уведомление о проведении собрания с указани-
ем даты, времени, места проведения, оснований для выдвиже-
ния инициативы по отзыву, количества планируемых участни-
ков собрания не позднее 10 дней до дня его проведения направ-
ляется в думу муниципального района, избирательную комис-
сию муниципального района, а также главе муниципального 
района или депутату думы муниципального района, в отноше-
нии которого может быть выдвинута инициатива о проведении 
голосования по отзыву.

Представители избирательной комиссии муниципального 
района, думы муниципального района, а также глава муници-
пального района, депутат думы муниципального района, в от-
ношении которого планируется выдвинуть инициативу о про-
ведении голосования по отзыву, вправе присутствовать на со-
брании, давать пояснения по основаниям отзыва. 

По результатам проведённого собрания составляется прото-
кол, в котором указываются: дата, время, место проведения со-
брания, рассмотренные вопросы и принятые по ним решения,  
фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, адрес реги-
страции по месту жительства каждого участника собрания с 
подтверждением сведений о себе личной подписью. 

5. В течение 5 дней со дня проведения собрания, указанно-
го в части 4 настоящей статьи,  инициативная группа обраща-
ется в избирательную комиссию муниципального района с хо-
датайством о регистрации инициативной группы (далее – хо-
датайство), в котором указываются: 

фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, адрес  ре-



15 декабря 2020  года 	4 стр. «Сельская новь»

 официально
Окончание. Начало на 3 стр. 

гистрации по месту жительства, серия, номер и дата выдачи 
паспорта или заменяющего его документа с указанием наиме-
нования или кода выдавшего его органа каждого члена ини-
циативной группы, а также лица, уполномоченного действо-
вать от имени инициативной группы на территории муници-
пального района;

основание для отзыва с указанием реквизитов подтвержда-
ющего его решения суда.

Ходатайство подписывается всеми членами инициативной 
группы.

6. К ходатайству должны быть приложены:
протокол собрания, предусмотренный частью 4 настоящей 

статьи;
копия решения суда, на которое инициативная группа ссы-

лается в ходатайстве;
копии уведомлений думы муниципального района, избира-

тельной комиссии муниципального района, а также главы му-
ниципального района или депутата думы муниципального рай-
она, в отношении которого может быть выдвинута инициатива 
о проведении голосования по отзыву, с отметкой о вручении. 

7. При приёме документов, указанных в частях 5 и 6 насто-
ящей статьи, избирательная комиссия муниципального райо-
на выдаёт уполномоченному представителю письменное под-
тверждение о принятии документов с указанием даты их при-
ёма либо письменный мотивированный отказ, если к ходатай-
ству не приложен хотя бы один документ, указанный в части 
6 настоящей статьи, или пропущен срок предоставления доку-
ментов, установленный частью 5 настоящей статьи. Уведом-
ление о поступлении ходатайства о регистрации инициатив-
ной группы направляется избирательной комиссией муници-
пального района в думу муниципального района в течение 5 
дней со дня поступления.

8. В течение 15 дней со дня поступления ходатайства изби-
рательная комиссия муниципального района проверяет соот-
ветствие ходатайства и приложенных к нему документов тре-
бованиям, установленным настоящей статьёй, и принимает 
одно из следующих решений:

в случае соответствия ходатайства и приложенных к нему до-
кументов требованиям, установленным настоящей статьёй, - о 
регистрации инициативной группы; 

в противном случае – об отказе в регистрации инициатив-
ной группы.

9. Решение избирательной комиссии муниципального рай-
она, принятое по результатам рассмотрения ходатайства о ре-
гистрации инициативной группы и приложенных к нему до-
кументов, направляется уполномоченному представителю и в 
думу муниципального района в течение 5 дней со дня приня-
тия такого решения.

10. В случае, если избирательной комиссией принято реше-
ние о соответствии ходатайства и приложенных к нему доку-
ментов требованиям, установленным настоящей статьёй, из-
бирательная комиссия муниципального района в течение 15 
дней со дня принятия такого решения осуществляет регистра-
цию инициативной группы.

Форма свидетельства о регистрации инициативной группы, 
разрешения на открытие специального временного счёта фон-
да поддержки инициативной группы, форма подписного листа, 
форма протокола об итогах сбора подписей, иные формы, тре-
буемые для проведения процедуры отзыва, утверждаются изби-
рательной комиссией муниципального района не позднее дня, 
предшествующего дню регистрации инициативной группы.  

Свидетельство о регистрации инициативной группы дей-
ствительно с момента регистрации инициативной группы до 
момента представления инициативной группой в избиратель-
ную комиссию муниципального района итогового финансо-
вого отчёта.    

11. Сбор подписей в поддержку инициативы проведения го-
лосования по отзыву, порядок проверки достоверности подпи-
сей граждан в поддержку инициативы, принятие решения из-
бирательной комиссией об отказе в проведении голосования 
по отзыву, назначение, проведение и иные вопросы, связанные 
с голосованием по отзыву главы муниципального района, де-
путата думы муниципального района осуществляются в соот-
ветствии с федеральным законом, законом Тюменской обла-
сти для проведения местного референдума с учётом особен-
ностей, установленных настоящим Уставом. Количество под-
писей, необходимое для поддержки инициативы проведения 
голосования по отзыву главы муниципального района, депута-
та думы муниципального района, составляет пять процентов 
от числа избирателей, зарегистрированных на территории му-
ниципального района. Требуемое количество подписей долж-
но быть собрано инициативной группой в течение 20 дней со 
дня, следующего за днём регистрации инициативной группы.

12. Решение о назначении голосования по отзыву главы му-
ниципального района, депутата  думы муниципального рай-
она принимается думой муниципального района не позднее 
10 дней со дня получения от избирательной комиссии муни-
ципального района соответствующих подписных листов, эк-
земпляра итогового протокола сбора подписей инициативной 
группы и копии решения избирательной комиссии муници-
пального района о соответствии порядка выдвижения иници-
ативы проведения голосования по отзыву требованиям феде-
рального закона, закона Тюменской области для проведения 
местного референдума, настоящего Устава.

13. Решение о назначении голосования по отзыву главы му-
ниципального района, депутата  думы муниципального райо-
на подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 
не позднее 5 дней со дня его принятия.

14. Главе муниципального  района, депутату думы муници-
пального района   предоставляется возможность  давать изби-
рателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в 
качестве оснований для отзыва, в средствах массовой инфор-
мации муниципального района, в том числе за счёт средств 
местного бюджета.

15. Глава муниципального  района, депутат думы муници-

пального района считается отозванным, если за отзыв прого-
лосовало не менее половины избирателей, зарегистрирован-
ных в муниципальном районе.

16. Отзыв депутата, избранного из состава думы муници-
пального района председателем думы муниципального рай-
она, влечёт прекращение его полномочий в качестве депута-
та думы муниципального района и председателя думы муни-
ципального района.

17. В целях получения согласия населения при изменении 
границ муниципального района, преобразовании муници-
пального района проводится голосование по вопросам изме-
нения границ муниципального района, преобразования муни-
ципального района.

18. Голосование по вопросам изменения границ муниципаль-
ного района, преобразования муниципального района прово-
дится на всей территории муниципального района или на ча-
сти его территории.

19. Голосование по вопросам изменения границ муници-
пального района, преобразования муниципального района на-
значается  думой муниципального района и проводится в по-
рядке, установленном федеральным законом и принимаемым 
в соответствии с ним законом Тюменской области для прове-
дения местного референдума, с учётом особенностей установ-
ленных Федеральным законом № 131-Ф3.

20. Голосование по вопросам изменения границ муниципаль-
ного района, преобразования муниципального района считает-
ся состоявшимся, если в нём приняло участие более полови-
ны жителей муниципального района или части муниципаль-
ного района, обладающих активным избирательным правом.

Согласие населения на изменение границ муниципально-
го района, преобразование муниципального района считает-
ся полученным, если за указанные изменение, преобразова-
ние проголосовало более половины принявших участие в го-
лосовании жителей муниципального района или части муни-
ципального района.

21. Итоги голосования по отзыву главы муниципального 
района, депутата думы муниципального района, итоги голо-
сования по вопросам изменения границ муниципального рай-
она, преобразования муниципального района и принятые ре-
шения подлежат официальному опубликованию (обнародова-
нию) в сроки, установленные законом Тюменской области для 
проведения местного референдума.».

1.20. В части 1 статьи 13 Устава слова «проекты правовых 
актов» заменить словами «проекты муниципальных право-
вых актов».

1.21. Абзац первый и второй части 2 статьи 13 Устава изло-
жить в следующей редакции:

«2. Инициативная группа граждан, обладающих активным 
избирательным правом, имеет право выступить с правотворче-
ской инициативой в порядке, установленном решением  думы 
муниципального района.

Минимальная численность инициативной группы граждан  
устанавливается решением думы муниципального района  и не 
может превышать 3 процента от числа жителей муниципаль-
ного района, обладающих активным избирательным правом.».

1.22. В абзаце третьем части 2 статьи 13 Устава слова «Район-
ная дума» заменить словами «Дума муниципального района».

1.23. Оглавление Устава дополнить статьёй 13.1 в следую-
щей редакции:

«Статья 13.1. Инициативные проекты». 
1.24. Дополнить Устав статьёй 13.1 следующего содержания:
«Статья 13.1. Инициативные проекты 
В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное 

значение для жителей муниципального района или его части, 
по решению вопросов местного значения или иных вопросов, 
право решения которых предоставлено органам местного са-
моуправления, в администрацию муниципального района мо-
жет быть внесён инициативный проект в порядке, установлен-
ном решением думы муниципального района.».

1.25. Статью 14 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуж-

дения
1. Для обсуждения с участием жителей муниципального рай-

она проектов муниципальных правовых актов муниципально-
го района по вопросам местного значения могут проводиться 
публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населе-
ния, думы муниципального района или главы муниципально-
го района. Решение о назначении публичных слушаний, ини-
циированных населением или думой муниципального района, 
принимает дума муниципального района, а о назначении пу-
бличных слушаний, инициированных главой муниципально-
го района – глава муниципального района.

3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава муниципального района, а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении из-
менений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в Устав 
муниципального района вносятся изменения в форме точного 
воспроизведения положений Конституции Российской Феде-
рации, федеральных законов, Устава или законов Тюменской 
области в целях приведения устава в соответствие с этими нор-
мативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета муниципального района и от-
чёт о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития му-
ниципального района;

4) вопросы о преобразовании муниципального района, за ис-
ключением случаев, если в соответствии со статьёй 13 Феде-
рального закона № 131-ФЗ для преобразования муниципаль-
ного района требуется получение согласия населения муници-
пального района, выраженного путём голосования.

4. Организацию и проведение публичных слушаний осущест-
вляет  администрация муниципального района в соответствии 
с порядком организации и проведения публичных слушаний, 
утверждённым думой муниципального района.

5. Результаты публичных слушаний, включая мотивиро-

ванное обоснование принятого решения, подлежат опубли-
кованию. 

6. По проектам генеральных планов, проектам правил зем-
лепользования и застройки, проектам планировки территории, 
проектам межевания территории, проектам, предусматриваю-
щим внесение изменений в один из указанных утверждённых 
документов, проектам решений о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участ-
ка или объекта капитального строительства, проектам реше-
ний о предоставлении разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешённого строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, вопросам изменения 
одного вида разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утверждённых правил земле-
пользования и застройки проводятся общественные обсужде-
ния или публичные слушания, порядок организации и прове-
дения которых определяется  решением думы муниципально-
го района с учётом положений законодательства о градостро-
ительной деятельности.».

1.26. Статью 15 Устава изложить в новой редакции:
 «Статья 15. Собрание граждан
1. На части территории муниципального района для обсуж-

дения вопросов местного значения, информирования населе-
ния о деятельности органов местного самоуправления и долж-
ностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопро-
сов внесения инициативных проектов и их рассмотрения мо-
гут проводиться собрания граждан. 

2. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а 
также полномочия собрания граждан определяются решени-
ем думы муниципального района с учётом положений Феде-
рального закона № 131-ФЗ и настоящего Устава. 

3. Собрание граждан проводится по инициативе населения, 
думы муниципального района, главы муниципального района. 

Собрание граждан, проводимое по инициативе думы муни-
ципального района, главы муниципального района, назначает-
ся соответственно думой муниципального района или главой 
муниципального района. 

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, 
назначается думой муниципального района в порядке, установ-
ленном решением думы муниципального района. 

В собрании граждан по вопросам внесения инициативных 
проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жи-
тели соответствующей территории, достигшие шестнадцати-
летнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания 
граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесе-
ния инициативных проектов определяется решением думы му-
ниципального района.

4. Собрание граждан может принимать обращения к органам 
местного самоуправления и должностным лицам местного са-
моуправления, а также избирать лиц, уполномоченных пред-
ставлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами 
местного самоуправления и должностными лицами местно-
го самоуправления.

Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обяза-
тельному рассмотрению органами местного самоуправления и 
должностными лицами местного самоуправления, к компетен-
ции которых отнесено решение содержащихся в обращениях 
вопросов, с направлением письменного ответа.

5. Организацию проведения собрания граждан осуществляет 
администрация муниципального района в соответствии с ре-
шением думы муниципального района.

6. Итоги проведения собрания граждан подлежат официаль-
ному опубликованию.».

1.27. Статью 16 Устава изложить в новой редакции:
 «Статья 16. Конференция граждан (собрание делегатов)
1. Для обсуждения вопросов местного значения муниципаль-

ного района, информирования населения о деятельности ор-
ганов местного самоуправления и должностных лиц местно-
го самоуправления муниципального района в случаях, пред-
усмотренных решением думы муниципального района, мо-
гут проводиться конференции граждан (собрания делегатов).

2. Конференция граждан (собрание делегатов) по указан-
ным в части 1 настоящей статьи вопросам проводится по ини-
циативе:

думы сельского поселения, расположенного на территории 
муниципального района;

думы муниципального района;
главы муниципального района.
3. Избрание делегатов – участников конференции граждан 

осуществляется собраниями граждан, проводимыми в соот-
ветствии с уставами поселений, входящих в состав муници-
пального района.

4. Порядок назначения и проведения конференции граждан 
(собрания делегатов) определяется решением думы муници-
пального района. 

Организацию проведения конференции граждан осущест-
вляет глава муниципального района в соответствии с реше-
нием думы муниципального района.

5. Итоги конференции граждан (собрания делегатов) подле-
жат официальному опубликованию.».

1.28. Статью 17 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 17. Опрос граждан
1. Опрос граждан проводится на всей территории муници-

пального района или на её части для выявления мнения насе-
ления и его учёта при принятии решений органами местного 
самоуправления муниципального района и должностными ли-
цами местного самоуправления муниципального района, а так-
же органами государственной власти. Результаты опроса но-
сят рекомендательный характер.

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители му-
ниципального района, обладающие активным избирательным 
правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граж-
дан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать 
жители муниципального района или его части, в которых пред-

Продолжение на 5 стр.



15  декабря  2020 года	5 стр.«Сельская новь»

лагается реализовать инициативный проект, достигшие шест-
надцатилетнего возраста.

3. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) думы муниципального района или главы муниципально-

го района - по вопросам местного значения;
2) органов государственной власти Тюменской области – для 

учёта мнения граждан при принятии решений об изменении 
целевого назначения земель муниципального образования для 
объектов регионального и межрегионального значения;

3) жителей муниципального района или его части, в которых 
предлагается реализовать инициативный проект, достигших 
шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граж-
дан о поддержке данного инициативного проекта. 

Инициатива органов местного самоуправления о проведе-
нии опроса граждан оформляется правовыми актами соответ-
ствующих органов местного самоуправления.

4. Порядок назначения и проведения опроса граждан опре-
деляется  решением думы муниципального района в соответ-
ствии с законом Тюменской области.

5. Решение о назначении опроса граждан принимается думой 
муниципального района. Для проведения опроса граждан мо-
жет использоваться официальный сайт муниципального рай-
она в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Жители муниципального района должны быть проин-
формированы о проведении опроса не менее чем за 10 дней 
до его проведения.

7. При проведении опроса граждан по инициативе органов 
местного самоуправления муниципального района или жите-
лей муниципального района  финансирование мероприятий, 
связанных с подготовкой и проведением опроса, осуществля-
ется за счёт средств бюджета муниципального района. 

8. Организацию проведения опроса осуществляет  админи-
страция муниципального района в соответствии с решением 
думы муниципального района.».

1.29. В части 2 статьи 18 Устава слова «должностными ли-
цами местного самоуправления муниципального района» ис-
ключить. 

1.30. В части 3 статьи 18 Устава слова «и представления от-
ветов на обращения граждан в органы местного самоуправле-
ния» заменить словом «граждан».     

1.31. В пункте 2 статьи 19 Устава слова «глава муниципаль-
ного образования» заменить словами «Глава муниципально-
го района».

1.32. В пункте 3 статьи 19 Устава слово «администрация» 
заменить словом «Администрация».

1.33.   Части 3-5 статьи 20 Устава изложить в следующей 
редакции:    

«3. По вопросам внутренней деятельности районная дума 
руководствуется регламентом, иными решениями районной 
думы. Порядок деятельности, основные правила и процеду-
ры организации работы районной думы, порядок осуществле-
ния депутатами своей деятельности  определяются регламен-
том работы районной думы.

4. Районная дума решает вопросы, отнесённые к её компе-
тенции, на очередных заседаниях. Очередные заседания со-
зываются председателем районной думы не реже одного раза 
в три месяца. Внеочередные заседания созываются председа-
телем районной думы по собственной инициативе, по иници-
ативе главы района или по инициативе не менее 1/3 депута-
тов районной думы.

5. Организационно-техническое обеспечение деятельно-
сти районной думы осуществляет районная администрация.».

1.34.  Статью 21 Устава изложить в новой редакции:
 «Статья 21. Структура районной думы
1. Районная дума может осуществлять свои полномочия в 

случае избрания не менее двух третей от установленной чис-
ленности депутатов.

Вновь избранная районная дума собирается на первое засе-
дание в срок, не позднее 30 дней со дня избрания районной 
думы в правомочном составе. Днём избрания районной думы, 
формируемой в соответствии с пунктом 2 статьи 20 настояще-
го Устава, считается день, следующий за днём истечения пол-
номочий районной думы предыдущего состава.

2. Заседание районной думы считается правомочным, если 
на нём присутствует не менее 12 депутатов думы.

3. Районная дума из своего состава открытым, поимённым 
голосованием на первом заседании избирает председателя рай-
онной думы. Порядок избрания председателя районной думы 
определяется регламентом работы районной думы. Председа-
тель районной думы осуществляет свои полномочия на непо-
стоянной основе.

4. Структура районной думы определяется решением рай-
онной думы.

5. Из числа депутатов районной думы на срок её полномо-
чий могут создаваться постоянные комиссии по вопросам, от-
несённым к компетенции районной думы. Порядок формиро-
вания, полномочия и организация работы постоянных комис-
сий определяются  регламентом работы районной думы и (или) 
иными муниципальными правовыми актами районной думы.». 

1.35. Часть 8 статьи 22 Устава изложить в следующей ре-
дакции:

«8. В случае досрочного прекращения полномочий предсе-
дателя районной думы либо применения к нему по решению 
суда мер процессуального принуждения в виде заключения под 
стражу или временного отстранения от должности его полно-
мочия временно исполняет заместитель председателя район-
ной думы, если правовым актом районной думы не возложено 
исполнение полномочий на другого депутата районной думы.».

1.36. Статью 22 Устава дополнить частью 9 следующего со-
держания:

«9. В случае досрочного прекращения полномочий предсе-
дателя районной думы районная дума избирает нового пред-
седателя районного думы в соответствии с положениями ча-

официально 

сти 3 статьи 21 настоящего Устава.».
1.37. Пункт 4 части 1 статьи 23 Устава изложить в следую-

щей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического раз-

вития муниципального образования;».
1.38. Пункт 9 части 1 статьи 23 Устава изложить в следую-

щей редакции:
«9) контроль за исполнением органами местного самоуправ-

ления и должностными лицами местного самоуправления пол-
номочий по решению вопросов местного значения;».

1.39. Часть 2 статьи 23 Устава изложить в следующей ре-
дакции:

«2. В компетенции районной думы находятся:
1) утверждение структуры районной администрации по пред-

ставлению главы района; 
2) формирование избирательной комиссии муниципального 

района в соответствии с федеральным законом, законом Тю-
менской области; 

3) определение в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации порядка предоставления, использования и изъ-
ятия земельных участков, а также распоряжения земельными 
участками, находящимися в муниципальной собственности;

4) внесение в органы государственной власти Тюменской 
области инициатив, оформленных в виде решений районной 
думы, об изменении границ, преобразовании муниципально-
го района;

5) заслушивание ежегодных отчётов председателя районной 
думы о результатах его деятельности;

6) заслушивание ежегодных отчётов главы района о резуль-
татах его деятельности и деятельности районной администра-
ции, в том числе о решении вопросов, поставленных район-
ной думой.».

1.40. Абзац второй части 2 статьи 24 Устава изложить в сле-
дующей редакции:

«Проекты решений районной думы об учреждении органов 
районной администрации в качестве юридических лиц могут 
быть внесены на рассмотрение районной думы только по ини-
циативе главы района.».

1.41. В первом предложении части 4 статьи 24 Устава слова 
«Глава района, имеет» заменить словами «Глава района имеет».

1.42. Часть 4 статьи 25 Устава после слов «входящих в со-
став» дополнить словом «муниципального».

1.43. Статью 26 Устава изложить в новой редакции:
 «Статья 26. Депутат районной думы
1. Депутату районной думы обеспечиваются условия для бес-

препятственного осуществления своих полномочий.
2. Полномочия депутата районной думы начинаются соответ-

ственно со дня вступления в должность главы сельского посе-
ления, входящего в состав муниципального района, или со дня 
избрания депутата думы данного сельского поселения депута-
том районной думы, в состав которого входит данное сельское 
поселение, и прекращаются соответственно со дня вступления 
в должность вновь избранного главы сельского поселения или 
со дня вступления в силу решения об очередном избрании в со-
став районной думы депутата от данного сельского поселения. 

В случае прекращения, в том числе досрочного, полномо-
чий депутата районной думы, дума соответствующего сельско-
го поселения в течение одного месяца принимает решение об 
избрании в состав районной думы другого депутата.

В случае прекращения, в том числе досрочного, полномочий 
главы сельского поселения, новым депутатом районной думы 
является вновь избранный глава сельского поселения или де-
путат думы соответствующего сельского поселения, если вновь 
избранный глава сельского поселения избран думой сельско-
го поселения из числа кандидатов, представленных конкурс-
ной комиссией по результатам конкурса. 

3. Депутаты районной думы осуществляют депутатскую де-
ятельность на непостоянной основе.

4. Депутату районной думы для осуществления своих пол-
номочий на непостоянной основе гарантируется сохранение 
места работы (должности) на период, продолжительность ко-
торого составляет три рабочих дня в месяц.

5. Депутат районной думы должен соблюдать ограничения и 
запреты и исполнять обязанности, которые установлены Феде-
ральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и другими федеральными законами.».

1.44. Часть 1 статьи 28 Устава изложить в новой редакции:
«1. Глава района является высшим должностным лицом 

Абатского муниципального района, наделённым настоящим 
Уставом собственными полномочиями по решению вопросов 
местного значения.

Срок полномочий главы района составляет 5 лет.
Полномочия главы района начинаются со дня его вступления 

в должность и прекращаются в день вступления в должность 
вновь избранного главы района. День вступления в должность 
главы района определяется решением районной думы об из-
брании лица на должность главы района.».

1.45. Часть 3 статьи 28 Устава изложить в новой редакции:
«3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность главы района устанавливается районной думой.
Порядок проведения конкурса должен предусматривать опу-

бликование условий конкурса, сведений о дате, времени и ме-
сте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня прове-
дения конкурса. 

Кандидатом на должность главы района может быть зареги-
стрирован гражданин, который на день проведения конкурса 
не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и пра-
ва на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 
ограничений пассивного избирательного права для избрания 
выборным должностным лицом местного самоуправления.».

1.46. Во втором предложении абзаца первого части 5 статьи 
28 Устава слова «По результатам конкурса комиссия» заме-
нить словами «По результатам конкурса конкурсная комиссия».

1.47. В части 7 статьи 28 Устава слова «думе муниципально-

го района» заменить словами «районной думе». 
 1.48. Части 1 и 2 статьи 29 Устава изложить в следующей 

редакции:
«1. Первый заместитель главы района осуществляет отдель-

ные полномочия по руководству районной администрацией, 
определяемые главой района.

2. Первый заместитель главы района исполняет полномочия 
главы района в период его отпуска, командировки, нетрудоспо-
собности и в случае прекращения полномочий главы района, 
в том числе досрочного, если правовым актом главы района 
не возложено исполнение полномочий на другое должностное 
лицо местного самоуправления.».               

1.49.  Статью 30 Устава изложить в новой редакции:  
 «Статья 30. Районная администрация 
1. Администрация муниципального района (районная адми-

нистрация) является исполнительно-распорядительным орга-
ном местного самоуправления по решению вопросов мест-
ного значения и осуществлению отдельных государственных 
полномочий.

2. Возглавляет районную администрацию глава района.
3. Районная администрация обладает правами юридическо-

го лица в соответствии с федеральным законодательством.
4. Формирование районной администрации осуществляет 

глава района. Структура районной администрации утвержда-
ется районной думой по представлению главы района. 

5. В структуру районной администрации могут входить: пер-
вый заместитель, заместители, структурные подразделения, от-
раслевые (функциональные) и территориальные органы рай-
онной администрации.

6. Задачи, компетенция и полномочия должностных лиц рай-
онной администрации, структурных подразделений, отрасле-
вых (функциональных) и территориальных органов районной 
администрации, а также организация и порядок их деятельно-
сти определяются соответствующими должностными обязан-
ностями, положениями, утверждаемыми главой района.

7. Первый заместитель, заместители главы района, руководи-
тели структурных подразделений, отраслевых (функциональ-
ных) и территориальных органов районной администрации 
назначаются и освобождаются от должности главой района.

Должностные инструкции для сотрудников районной адми-
нистрации, её структурных подразделений, отраслевых (функ-
циональных) и территориальных органов утверждаются заме-
стителями главы района.

8. Финансирование районной администрации осуществляет-
ся в соответствии с утверждённым районной думой бюджетом 
и выделенными средствами расходов на управление.

9. В качестве совещательных органов при районной адми-
нистрации могут создаваться общественно-консультативные, 
научно-методические, экспертные и иные советы, комиссии, 
штабы, рабочие группы. Полномочия и порядок деятельности 
указанных советов, комиссий, штабов, рабочих групп опреде-
ляются в соответствующих положениях, утверждаемых гла-
вой района.

10. Районная администрация исполняет полномочия адми-
нистрации Абатского сельского поселения, установленные фе-
деральными законами, законами Тюменской области, Уставом 
Абатского сельского поселения.».           

1.50. Статью 30 в оглавлении Устава изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 30. Районная администрация»
1.51. В названии статьи 31 Устава слово «администрации» 

заменить словом «Администрации».
1.52. В оглавлении Устава в названии статьи 31 Устава сло-

во «администрации» заменить словом «Администрации».
1.53.  Пункт 2 части 1 статьи 31 Устава изложить в следую-

щей редакции:
«2) подписывает и обнародует в порядке, установленном 

настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые 
районной думой;».

1.54.  Пункт 7 части 1 статьи 31 Устава изложить в следую-
щей редакции:

«7) представляет на утверждение районной думы структу-
ру районной Администрации, формирует штат районной ад-
министрации в пределах утверждённых в бюджете средств на 
содержание районной Администрации, утверждает положение 
о районной Администрации;».

1.55. Пункт 9 части 1 статьи 31 Устава изложить в следую-
щей редакции:

«9) представляет районной думе ежегодные отчёты о резуль-
татах своей деятельности и деятельности районной админи-
страции, в том числе о решении вопросов, поставленных рай-
онной думой;».

1.56. Пункт 10 части 1 статьи 31 Устава изложить в следу-
ющей редакции:

««10) самостоятельно назначает на должность и освобожда-
ет от должности первого заместителя, заместителей главы рай-
она, руководителей структурных подразделений, отраслевых 
(функциональных) и территориальных органов районной ад-
министрации, а также решает вопросы применения к ним мер 
дисциплинарной ответственности и поощрения;».

1.57. Пункт 12 части 1 статьи 31 Устава изложить в следу-
ющей редакции:

«12) обеспечивает осуществление районной администраци-
ей полномочий, переданных федеральными законами и зако-
нами Тюменской области;».

1.58. Пункт 11 части 3 статьи 31 Устава изложить в следу-
ющей редакции:

«11) преобразования муниципального района, осуществляе-
мого в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, а так-
же в случае упразднения муниципального района;».

1.59. Часть 3 статьи 31 Устава дополнить пунктом 12 следу-
ющего содержания: 

«12) увеличения численности избирателей муниципального 

Окончание. Начало на 4 стр. 

Продолжение на 6 стр.



15  декабря 2020 года 	6 стр. «Сельская новь»

района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие 
изменения границ муниципального района;».

1.60. Пункт 12 статьи 31 действующей редакции Устава счи-
тать пунктом 13.

1.61.Часть 3.1 статьи 31 Устава изложить в следующей ре-
дакции:

«3.1. Полномочия главы района прекращаются досрочно 
также в связи с утратой доверия Президента Российской Фе-
дерации в случаях, установленных Федеральным законом                
№ 131-ФЗ.».

1.62. В абзаце первом части 4 статьи 31 Устава слово «адми-
нистрации» заменить словом «Администрации».

1.63. В пункте 7 части 4 статьи 31 Устава слово «админи-
страции» заменить словом «Администрации».

1.64. Часть 5  статьи 31 Устава признать утратившей силу.
1.65. В части 6 статьи 31.1 Устава слова «средств предусмо-

тренных» заменить словами «средств, предусмотренных».
1.66. В части 2 статьи 32 Устава слова «федеральными за-

конами, и (или)» заменить словами «федеральными закона-
ми и (или)».

1.67. Пункт 2 части 3 статьи 32 Устава изложить в следую-
щей редакции:

«2) решения районной думы (решения, устанавливающие 
правила, обязательные для исполнения на территории муни-
ципального района; решение об удалении главы муниципаль-
ного района в отставку, а также решения по вопросам органи-
зации деятельности районной думы и по иным вопросам, от-
несённым к её компетенции федеральными законами, закона-
ми Тюменской области, настоящим Уставом);».

1.68. Пункт 4 части 3 статьи 32 Устава изложить в следую-
щей редакции:

«4) постановления районной администрации, издаваемые 
главой района по вопросам местного значения и вопросам, свя-
занным с осуществлением отдельных государственных полно-
мочий, переданных органам местного самоуправления феде-
ральными законами и законами Тюменской области, исполне-
ния полномочий администрации Абатского сельского поселе-
ния, а также распоряжения районной администрации, издава-
емые главой района по вопросам организации работы район-
ной администрации;».

1.69. Часть 9 статьи 32 Устава изложить в следующей ре-
дакции:

««9. Муниципальные правовые акты, принятые органами 
местного самоуправления муниципального района, подлежат 
обязательному исполнению на всей территории муниципаль-
ного района.

За неисполнение муниципальных правовых актов преду-
смотрена ответственность в соответствии с действующим за-
конодательством.».

1.70. Абзац третий части 11 статьи 32 Устава изложить в сле-
дующей редакции:

«Официальным опубликованием муниципального правово-
го акта или соглашения, заключённого между органами мест-
ного самоуправления, считается первая публикация его пол-
ного текста в периодическом печатном издании, распростра-
няемом в муниципальном районе и определённом в соответ-
ствии с требованиями законодательства Российской Федера-
ции правовым актом главы района в качестве источника офи-
циального опубликования муниципальных правовых актов му-
ниципального района.».

1.71. Первое предложение абзаца четвёртого части 11 ста-
тьи 32 Устава изложить в следующей редакции:

«Официальное опубликование  муниципального норматив-
ного правового акта осуществляется в течение 10 дней со дня 
принятия (издания).».

1.72. Абзац первый части 13 статьи 32 Устава изложить в 
следующей редакции:

«11. Муниципальные правовые акты могут быть отменены 
или их действие может быть приостановлено органами местно-
го самоуправления или должностными лицами местного само-
управления, принявшими (издавшими) соответствующий му-
ниципальный правовой акт, в случае упразднения таких орга-
нов или соответствующих должностей либо изменения переч-
ня полномочий указанных органов или должностных лиц – ор-
ганами местного самоуправления или должностными лица-
ми местного самоуправления, к полномочиям которых на мо-
мент отмены или приостановления действия муниципально-
го правового акта отнесено принятие (издание) соответству-
ющего муниципального правового акта, а также судом; а в ча-
сти, регулирующей осуществление органами местного самоу-
правления отдельных государственных полномочий, передан-
ных им федеральными законами и законами Тюменской обла-
сти,- уполномоченным органом государственной власти Рос-
сийской Федерации (уполномоченным органом государствен-
ной власти Тюменской области ).».

1.73. Часть 15 статьи 32 Устава дополнить пунктом 3 следу-
ющего содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в 
целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера на период действия режимов чрезвычай-
ных ситуаций.».

1.74. Часть 3 статьи 33 Устава изложить в следующей ре-
дакции:

«3. Органы местного самоуправления муниципального рай-
она осуществляют отдельные государственные полномочия в 
порядке и на условиях, определяемых федеральным законода-
тельством и законами Тюменской области.».

1.75. Часть 4 статьи 34 Устава признать утратившей силу.
1.76. Часть 1 статьи 35 Устава изложить в следующей ре-

дакции:
«1. Органы местного самоуправления поселений, находя-

щихся на территории муниципального района, вправе направ-
лять обращения в районную думу, районную администрацию 
и в контрольно-счётную палату муниципального района. Об-

ращения, направленные в районную думу, должны быть рас-
смотрены на очередном заседании, в случае если обраще-
ние поступило не позднее чем за 14 дней до его проведения. 
На обращения, направленные в районную администрацию и 
контрольно-счётную палату муниципального района, уполно-
моченными на то должностными лицами в течение одного ме-
сяца должен быть представлен ответ по существу.».

1.77. В части 2 статьи 35 Устава второе предложение ис-
ключить.

1.78. Часть 3 статьи 35 Устава признать утратившей силу.
1.79. Часть 4 статьи 35 Устава изложить в следующей ре-

дакции:
«4. Муниципальный район может по соглашению передать 

органам местного самоуправления сельского поселения осу-
ществление части полномочий по решению вопросов местно-
го значения муниципального района.».

1.80. В абзаце втором части 5 статьи 35 Устава слова «о при-
нятии,» исключить.

1.81. В части 6 статьи 35 Устава слова «администрацией рай-
она» заменить словами «районной Администрацией».

1.82. В части 7 статьи 36 Устава слово «(обнародуются)» 
исключить.

1.83. Часть 2 статьи 38 Устава изложить в следующей ре-
дакции:

«2. Районная дума, районная Администрация, которые в со-
ответствии с федеральным законодательством и настоящим 
Уставом наделяются правами юридического лица, являются 
муниципальными казёнными учреждениями, образуемыми 
для осуществления управленческих функций, и подлежат го-
сударственной регистрации в качестве юридических лиц в со-
ответствии с федеральным законом.

Районная дума и районная Администрация как юридические 
лица действуют на основании общих для организаций данно-
го вида положений Федерального закона № 131-ФЗ в соответ-
ствии с Гражданским кодексом Российской Федерации приме-
нительно к казённым учреждениям.».

1.84. Во втором абзаце части 3 статьи 36 Устава слово «ад-
министрации» заменить словом «Администрации».

1.85. В статье 39 слова «администрация муниципального рай-
она» заменить словами «районная Администрация».

1.86. Статью 40 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 40. Муниципальная служба 
1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность 

граждан, которая осуществляется на постоянной основе на 
должностях муниципальной службы, замещаемых путём за-
ключения трудового договора (контракта).

2. Должности муниципальной службы муниципального рай-
она устанавливаются муниципальными правовыми актами в 
соответствии с реестром должностей муниципальной служ-
бы в Тюменской области, утверждённым законом Тюменской 
области.».

1.87. Часть 2 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«2. Правовое регулирование муниципальной службы, вклю-

чая требования к должностям муниципальной службы, опреде-
ление статуса муниципального служащего, в том числе уста-
новление гарантий, условия и порядок прохождения муни-
ципальной службы, осуществляется федеральным законом, а 
также принимаемыми в соответствии с ним законами Тюмен-
ской области, настоящим Уставом и иными муниципальными 
правовыми актами.».

1.88. Статью 43 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 43. Порядок управления и распоряжения муници-

пальным имуществом
1. Районная Администрация  от имени муниципального рай-

она самостоятельно владеет, пользуется и распоряжается муни-
ципальным имуществом в соответствии с Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными законами и принимаемы-
ми в соответствии с ними нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления. 

2. Районная Администрация   вправе передавать муници-
пальное имущество во временное или в постоянное пользова-
ние физическим и юридическим лицам, органам государствен-
ной власти Российской Федерации, органам государственной 
власти Тюменской области и органам местного самоуправле-
ния иных муниципальных образований, отчуждать, совершать 
иные сделки в соответствии с федеральными законами и зако-
нами Тюменской области.

3. Районная дума определяет порядок принятия решений об 
условиях приватизации муниципального имущества в  соответ-
ствии с федеральным законодательством. Решение о привати-
зации объектов муниципальной собственности на территории 
муниципального района принимает районная Администрация.

4. Доходы от использования и приватизации муниципально-
го имущества поступают в местный бюджет.

5. Районная Администрация  ведёт реестр муниципального 
имущества в порядке, установленном уполномоченным Пра-
вительством Российской Федерации федеральным органом ис-
полнительной власти.».

1.89. Статью 44 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 44. Порядок принятия решения о создании, реорга-

низации и ликвидации муниципальных предприятий, учреж-
дений и иных организаций

1. Муниципальный район может создавать муниципальные 
предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяй-
ственных обществ, в том числе межмуниципальных, необхо-
димых для осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения. 

Функции и полномочия учредителя в отношении муници-
пальных предприятий и учреждений осуществляет районная 
Администрация.

2. Районная Администрация  определяет цели, условия и по-
рядок деятельности муниципальных предприятий и учрежде-
ний, утверждает их уставы, назначает на должность и осво-
бождает от должности руководителей данных предприятий и 
учреждений, не реже одного раза в год заслушивает отчеты об 

 официально
их деятельности.».

1.90. В части 4 статьи 45 слова «администрация муниципаль-
ного района» заменить словами «районная Администрация».

1.91. В части 2 статьи 50 слова «администрации района» за-
менить словами «районной Администрации». 

1.92. В статье 51 слово «администрация» заменить словом 
«Администрация».

1.93. В части 1 статьи 52 слова «Глава района» заменить сло-
вами «Районная Администрация».

1.94. Статью 55 в оглавлении Устава изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 55. Финансовое и иное обеспечение реализации ини-
циативных проектов».

1.95. Статью 55 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 55. Финансовое и иное обеспечение реализации ини-

циативных проектов
1. Финансовое обеспечение реализации инициативных про-

ектов, предусмотренных статьей 12.1 настоящего Устава, осу-
ществляется в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.

2. Реализация инициативных проектов может обеспечивать-
ся также в форме добровольного имущественного и (или) тру-
дового участия заинтересованных лиц.».

1.96. Статью 57 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 57. Муниципальные заимствования
Муниципальный район вправе осуществлять муниципаль-

ные заимствования, в том числе путём выпуска муниципаль-
ных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации и настоящим Уставом. Право осуществле-
ния муниципальных заимствований от имени муниципального 
района принадлежит районной Администрации.».

1.97. В статье 59 Устава слова «на равных началах, незави-
симо от численности населения поселений» заменить словами 
«в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ».

2. Настоящее решение думы вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования после государственной регистрации.

Первый заместитель главы 
Абатского муниципального района                    А. Склюев
Председатель думы Абатского
муниципального района                                        Н. Волков

Окончание. Начало на 5 стр. 

Какие права имеют дети-сироты 
и дети, оставшиеся без попечения 

родителей?

слово  специалисту 

Окончание. Начало на 2 стр.
Болдыревского сельского поселения, С. Быкову, главу Шевы-
ринского сельского поселения, В. Майера, главу Ленинского 
сельского поселения, Т. Герцеву, главу Тушнолобовского сель-
ского поселения за поддержку, понимание и сотрудничество.

 Отдел по опеке, попечительству и охране прав детства тес-
но сотрудничает с отделом образования администрации Абат-
ского муниципального района, осуществляя контроль за со-
стоянием здоровья, успеваемостью и посещаемостью детьми 
учебных заведений. В адрес органа опеки направляются  ха-
рактеристики учащихся, итоги успеваемости за год. 

Специалистами органа опеки и попечительства осуществля-
ется контроль за сохранностью и распоряжением имуществом 
несовершеннолетних. Отчёты опекунов, попечителей, приём-
ных родителей о хранении,  использовании имущества несо-
вершеннолетних подопечных и об управлении таким имуще-
ством хранятся в личном деле ребёнка.

В целях социальной поддержки детей-сирот, детей, остав-
шихся без попечения родителей, и лиц из их числа в 2020 году 
предоставлено 18 жилых помещений. До момента предостав-
ления жилого помещения им предоставляется мера социаль-
ной поддержки в форме возмещения расходов по найму жилья. 

Органы здравоохранения также осуществляют контроль за 
состоянием здоровья детей.  В  2020 году  в районе проведе-
на диспансеризация детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей. В соответствии с планом-графиком осмо-
трено 50 детей.

Абатское отделение ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофиль-
ный техникум» обеспечивает социальные гарантии детям-
сиротам и лицам из их числа. В техникуме функционирует 
институт наставничества, где ребят готовят к самостоятель-
ной жизни. Хочется выразить слова благодарности руководи-
телю учреждения Н. Федосееву.

 2020 год оказался для всех очень сложным. Мир столкнул-
ся со страшной болезнью, преодолеть которую до  сих пор 
не смогли. В настоящее время орган опеки и попечительства  
работает с обращениями граждан через портал государствен-
ных услуг.

 В соответствии с действующим законодательством,  заявле-
ние о предоставлении государственной услуги  можно подать 
через орган власти или МФЦ, либо оно направляется в управ-
ление (учреждение, центр) почтой или в электронной форме, 
через личный кабинет федерального, а также регионально-
го портала с подписанием его электронной подписью. Дан-
ная форма работы позволяет гражданину, не выходя из дома, 
путём электронного документооборота обратиться  за предо-
ставлением государственной услуги в любой орган власти.

  Кроме того, специалисты органа опеки и попечительства 
готовы выслушать каждого гражданина по телефону и дать 
необходимые разъяснения по любому вопросу. 

Галина Метелёва, 
начальник отдела  по опеке, 

попечительству и охране прав детства 
МУСЗН (Абатский, Викуловский 

и Сорокинский районы)



15   декабря   2020 года	7 стр.«Сельская новь»

Основная причина гиподинамии – 
вынужденно малоподвижный образ 
жизни. Сейчас у большинства лю-
дей работа не связана с активным 
физическим трудом, даже на произ-
водстве работники в основном сто-
ят или сидят. Длительное пребыва-
ние в одних позах приводит к спаз-
мам в мышцах и боли, и после та-
кого рабочего дня активный отдых 
мало кого радует. 

Ожирение служит как причиной, 
так и следствием гиподинамии. Это 
порочный круг – с избыточным ве-
сом сложно двигаться, при этом от-
сутствие подвижности приводит к 
ещё большему ожирению. 

Намного реже причиной гиподи-
намии являются тяжёлые болезни и 
травмы, когда по состоянию здоро-
вья человек не способен полноцен-
но двигаться. В результате ему тре-
буется реабилитация, чтобы восста-
новить нормальные функции.

Неважно, по какой причине че-
ловек малоподвижен, – чем боль-
ше он пребывает в таком состоя-
нии, тем тяжелее будет проходить 
восстановление активности. Нару-
шенные нервные связи и атрофи-
рованные мышцы нельзя восстано-
вить, решив однажды начать новую 
жизнь «с понедельника». Лишь по-
степенное повышение нагрузок даст 
результат, это требует много време-
ни. Для многих это труднопреодо-
лимо, поскольку результат виден 
далеко не сразу. Из патологическо-
го состояния гиподинамии, при ко-
тором возможны и костные, сустав-
ные изменения, расстройство дыха-
ния, сложно выбраться.

Одним из основных симптомов 

является избыточный вес. Он раз-
вивается не сразу, человек может 
долго оставаться худым. Но первые 
симптомы дают о себе знать доста-
точно рано.

Обычно вследствие гиподинамии 
человек ощущает постоянную уста-
лость, даже без особых причин. Сон 
нарушается – ночью возможна бес-
сонница, а днём – сонливость. Рабо-
тоспособность снижается, нараста-
ет раздражение, эмоции нестабиль-
ны. Также может снизиться половое 
влечение, у женщин сбивается мен-
струальный цикл. Такие симптомы 
развиваются потому, что гиподиамия 
плохо сказывается и на работе мозга. 
Конечно, это могут быть признаки и 
других заболеваний, поэтому важна 
грамотная диагностика.  

Чтобы определить наличие ги-
подинамии, врач обычно проводит 
опрос пациента и собирает анамнез. 
Может назначить и обследование, в 
зависимости от жалоб человека. В 
первую очередь проверяется состо-
яние сердца. Для этого используют 
ЭКГ и УЗИ сердца и крупных сосу-
дов. Работу лёгких оценивают с по-
мощью спирографии (измерение 
функции дыхания). Возможно даже 
придётся измерить мышечную силу 
с помощью приборов динамометров. 
Поскольку при длительной гиподи-
намии и ожирении обычно страдает 
гормональная система,то назначают 

анализы крови. Они же покажут уро-
вень холестерина и глюкозы в крови.

Лечение гиподинамии
Поскольку больше половины слу-

чаев гиподинамии – отсутствие фи-
зических нагрузок и ожирение, 
основное лечение направлено имен-
но на формирование нового обра-
за жизни. 

Специалисты рекомендуют посте-
пенно увеличивать нагрузки, начи-
ная с простой зарядки на пять ми-
нут, заканчивая полноценными тре-
нировками. ВОЗ утверждает, что 
взрослый человек нуждается в сило-
вых тренировках не менее 2-3 раз в 
неделю, а кардионагрузки (быстрая 
ходьба, велосипед, плавание и дру-
гие) должны занимать от 150 минут 
в неделю. 

Для подбора правильных упраж-
нений необходимо обследоваться, 
чтобы нагрузка учитывала состо-
яние, заболевания и самочувствие 
человека. Для формирования ново-
го типа питания и пищевого поведе-
ния иногда требуется помощь дието-
лога и психолога. 

Профилактика гиподинамии 
в домашних условиях

  Если состояние длительно и за-
пущено, возможно, придётся прибег-
нуть к медицинской помощи. Мас-
саж, физиотерапия, занятия в воде, 
дыхательная гимнастика и другие 
методы помогут упростить самый 

сложный первый этап. Это необхо-
димо сочетать с помощью диетоло-
га для составления программы пита-
ния, инструктора лечебной физкуль-
туры для грамотных тренировок. 

Чем опасна гиподинамия?
Малоподвижный образ жизни 

сильно влияет на риск таких забо-
леваний, как артериальная гиперто-
ния, ожирение, сахарный диабет 2 
типа, ишемическая болезнь сердца. 
Это не гарантия того, что названные 
заболевания непременно возникнут 
при отсутствии регулярных физиче-
ских нагрузок, но вероятность воз-
никновения этих болезней при дли-
тельной гиподинамии резко возрас-
тает. И наоборот, регулярная физи-
ческая активность позволяет добить-
ся значительных сдвигов в лучшую 
сторону в состоянии здоровья тех 
пациентов, кто уже обзавёлся пере-
численными заболеваниями. Более 
того, в крупных длительных иссле-
дованиях было показано, что регу-
лярные физические нагрузки даже 
снижают смертность среди тех, кто 
страдает сердечно-сосудистыми за-
болеваниями, на 20-30 % – далеко не 
всякие лекарства дают такой выра-
женный эффект.  

Об осложнениях здесь нельзя го-
ворить, так как осложнения бывают 
у болезней, а гиподинамия – не бо-
лезнь, а фактор риска ряда болезней, 
то есть она увеличивает риск их раз-

На пути к здоровому 
образу жизни

 слово  специалисту

В 2020 году департаментом куль-
туры в Тюменской области была 
проведена независимая оценочная 
процедура среди учреждений до-
полнительного образования в сфе-
ре культуры и искусства.

Независимая оценка качества яв-
ляется одной из форм обществен-
ного контроля и проводится в целях 
предоставления гражданам инфор-
мации об  оказании услуг учрежде-
ниями, а также в целях повышения 
качества их деятельности.

Работу по проведению независи-
мой оценки детских школ искусств 
юга области осуществляла органи-
зация – оператор ООО «Эмперика».

Совокупность используемых ме-
тодов при оказании услуг, позволи-
ла получить информацию о школах 
по следующим направлениям:

- открытость и доступность ин-
формации об организации;

- комфортность условий предо-
ставления услуг;

- доброжелательность, вежливость 
работников организаций;

- удовлетворённость качеством 
условий оказания услуг;

- доступность услуг для инва-
лидов.

 Все работы по проведению не-
зависимой оценки осуществлялись 
удалённо при помощи специали-
зированного сервиса «Тестограф». 

Абатская детская 
школа искусств – лучшая!

 образование

Значения показателей оценки каче-
ства рассчитывались в баллах, и их 
максимальное  значение составля-
ло 100 баллов.

 По результатам проведения неза-
висимой оценки качества условий, 
оказания услуг учреждениями до-
полнительного образования в сфере 
культуры и искусства Тюменской об-
ласти итоговый балл отрасли куль-
туры составил 92,3 балла. МАУ ДО 
Абатского района «Детская школа 
искусств» набрала 97,8 балла и за-
няла второе место в рейтинге, раз-
делив результат с учреждением, за-
нявшим первое место.

Напомним, что в предыдущем 
рейтинге проведения независимой 
оценки качества среди учреждений 
дополнительного образования Тю-
менской области Абатская детская 
школа искусств заняла 1 место.

Ирина Лузина, 
директор МАУ ДО 

Абатского района «Детская 
школа искусств»

Фото из архива ДШИ

вития. Плюс к этому гиподинамия 
неизбежно приводит к состоянию 
детренированности, когда человек 
всё хуже и хуже переносит физиче-
ские нагрузки – утрачивается адап-
тация к нагрузкам, в результате даже 
в отсутствие сердечно-сосудистых 
заболеваний человеку может быть 
сложно справляться даже с быто-
выми нагрузками, например, быстро 
подняться на третий этаж: появляют-
ся одышка, сердцебиение, усталость. 
Человек начинает всё больше себя 
щадить, продолжает и дальше избе-
гать нагрузок, как фактора, причи-
няющего дискомфорт, – в результа-
те замыкается этот порочный круг, 
страдает качество жизни.

Когда вызывать врача 
при гиподинамии?

Консультация врача в основном 
требуется тогда, когда человек с 
сердечно-сосудистыми заболевани-
ями после длительного малоподвиж-
ного образа жизни решает присту-
пить к тренировкам. Перед началом 
интенсивных занятий спортом ис-
ходная оценка состояния сердечно-
сосудистой системы может потре-
боваться и здоровому человеку, ко-
торый длительно вёл до этого мало-
подвижный образ жизни.

Не даром говорят: «Движение 
есть жизнь!», помните об этом. Вы-
берите для себя оптимальные фи-
зические нагрузки, пусть это будут 
лыжи, коньки, скандинавская ходь-
ба или просто пешие прогулки. Глав-
ное, делайте это с удовольствием, и 
результат вас приятно удивит!

Людмила Киприна, 
медицинская сестра 

кабинета профилактики 
Абатской РБ

 поэтической  
строкой

Не любите меня «потом»!
Мне потом ничего не надо.
Отцветёт лето 

ярким платком,
Отпылает пожар 

листопада.
Снегом стылым зима 

заметёт,
И весна прожурчит 

ручейками.
Год за годом, и горе 

пройдёт,
Реже будете думать 

о маме.
Вы любите меня сейчас,
За замками не прячьте 

души.
Я могу в день любой и час
Вас обнять, понять 

и послушать.
Принимайте меня, как есть,
С заморочками и стихами.
Успевайте, пока я здесь.
Не живут по два века мамы.
Я хочу долго - долго быть:
Видеть, как повзрослеют

 внучки,
До глубоких морщин 

дожить,
Своих правнуков взять 

на ручки.
Даже в мыслях не допущу
Стать ненужным, 

тяжёлым бременем.
Всех вас в сердце своём

 ношу,
Наслаждаясь отпущенным

 временем!
Ирина Харитонова

Не любите 
меня «потом» 



Главный редактор: В.В. Барыкин.
Компьютерный набор: Ю.Ю. Леонтьева.
Компьютерная вёрстка: Ю.Ю. Леонтьева.
Время подписания газеты в печать

по графику: в 13 часов.
Фактически газета подписана: 

14 декабря в 13 часов.

Точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением авторов публикуемых материалов. 
Авторы и рекламодатели несут ответственность за достоверность информации.

Газета выпускается при финансовой поддержке правительства 
Тюменской области, Федерального агентства по печати 

и массовым коммуникациям

Газета зарегистрирована в Управлении Фе-
деральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых ком-
муникаций по Тюменской области, Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре и 
Ямало-Ненецкому автономному округу. 

ПИ № ТУ72-01411 от 22 декабря 2016 г.

Адрес редакции:
627540, с. Абатское, ул. 1  Мая,  № 13.
E-mail: SN-abatskoe@mail.ru
Газета отпечатана
в Ишимской  типографии:
627750,  г. Ишим, ул. Чкалова,  17.
Тираж 2794. Заказ № 71.
 Подписной индекс 54330.

Телефоны: 8 (34556)                                   
гл. редактор - 41-4-30,  отв. секретарь,     

отдел рекламы - 41-6-70, отдел местно-
го самоуправления - 41-9-40, отдел пи-
сем, сельхозотдел - 41-1-13, бухгалте-

рия - 51-6-37,  радиопрограмма - 41-5-27.                                                    
sn-reklama@rambler.ru

Учредитель: департамент по общественным связям, коммуникациям и моло-
дёжной политике Тюменской области. Адрес: 625004, г. Тюмень, ул. Володарско-
го, 45.
   Издатель: автономная некоммерческая организация «Информационно-
издательский  центр «Сельская  новь». Адрес: 627540, с. Абатское, ул. 1  Мая, № 13.

покупают

продают

Поздравляем
дорогую доченьку Наталью 

Анатольевну Самохвалову с 
юбилейным днём рождения!

С юбилеем, родная, 
поздравляем тебя!

В этот день мы желаем 
тебе много тепла, 

Много света, улыбок, 
много сил и огня, 

55 – не граница – утро 
нового дня!

Новых стран и поездок, всё, 
что ты не смогла, 

Мы желаем достигнуть, 
с юбилеем тебя!

Мама, папа Аносовы

дом, т.: 8-950-485-04-92 (после 
14 часов).

* * *
3-комн. квартиру  70 кв. м,                

т.: 8-750-488-62-23.
* * *

1-комн. благ. квартиру 32 кв. м 
в п. Майский по ул. 40 лет Побе-
ды, 2-11, 1 этаж, т.: 8-912-078-63-70.

* * *
УАЗ-Патриот 2012 г.в., дизель,         

т.: 8-908-872-64-83.
* * *

гараж  в  центре,  недорого,                  
т.: 8-950-495-82-61.

* * *
стенку 4 м, б/у, недорого, т.: 8-952-

344-78-67.
* * *

мёд, цена договорная, оптом де-
шевле, обр.: ул. Комплексная, д. 2, 
кв. 1, т.: 8-992-303-88-41 (после 14 
часов). 

* * *
перчатки вязаные чёрные, ТЭН 

2,5 кВт, 1,5 кВт воздушные и водя-
ные, валенки р. 27-28, пылесосы б/у, 
т.: 8-912-924-92-30.

* * *
ёлки новогодние, цена 500 ру-

блей, доставка, т.: 8-929-265-00-33.
* * *

дрова  колотые  и  швырок ,                       
т.: 8-902-815-85-89.

* * *
дрова из горбыля, цена 500 руб., 

т.: 8-922-477-33-73, 8-922-488-42-33.
* * *

дрова, т.: 8-922-483-02-48.
* * *

дрова, т.: 8-952-680-65-76.
* * *

дрова (берёза) колотые – 1100 
руб., не колотые – 1000 руб.,                             
т.: 8-912-928-61-58.

* * *
отруби, 230 руб./мешок, поросят 

2 мес., т.: 8-922-268-96-94.
* * *

отруби, т.: 8-929-265-00-33.
* * *

отруби, овёс, пшеницу, т.: 8-922-
072-69-98. 

* * *
свинину, говядину, т.: 8-902-623-

82-50.
* * *

свинину, т.: 8-912-384-24-87.

2 0  д е к а б р я 
2020 года испол-
няется полгода, 
как не стало на-
шего замечатель-
ного мужа, папы 
Коновалова Ни-
колая Михайло-
вича. Словами не 
передать всю боль от потери близ-
кого человека, но светлая  память о 
папе и муже, который достойно про-
жил жизнь, сильнее смерти.

Тот день, когда погас твой взор
И сердце перестало биться, 
Для нас был самым страшным

 днём,
И никогда с ним не смириться!
Просим всех, кто знал и помнит 

нашего мужа и папу, помяните до-
брым словом.

Жена, дети

Светлая память

говядину, баранину, т.: 8-908-
834-78-98, 8-922-579-55-45.

* * *
телят, КРС, т.: 8-982-782-25-97.

* * * 
КРС, баранов живым весом,            

т.: 8-908-876-01-02.
* * *

КРС, баранов, т.: 8-902-622-22-
18, 8-952-348-06-06.

Утерянный аттестат об основ-
ном общем  образовании № 921889, 
выданный Абатской СОШ № 2 в 
1990 году на имя Игоря Владими-
ровича Мельника, считать недей-
ствительным. 

* * *
В кафе «Вояж» требуется по-

мощник повара, т.: 8-902-620-38-
17.

* * *
Требуется водитель на ассениза-

торскую машину в г. Тюмени, з/п 30 
тыс. руб., вахта 15/15, жильё предо-
ставляется, т.: 8-952-343-15-07 (Ва-
лерий). 

* * * 
Ремонт холодильников, сти-

ральных машин, т.: 8-908-866-
72-92.

Извещение о проведении общего собрания 
участников долевой собственности в земельном участке 

с кадастровым номером 72:01:1211001:562
Участники долевой собственности на земельный участок с кадастровым 

номером 72:01:1211001:562, адрес: Тюменская область, Абатский район, 
500 м по направлению на север от озера Песьяное, извещают всех участ-
ников долевой собственности о проведении собрания 26 января 2021 года 
в 12.00 по адресу: Тюменская область, Абатский район, с. Тушнолобо-
во, ул. Советская, д. 44. Инициатор общего собрания - Шелягина Светла-
на Анатольевна.

Время начала регистрации участников общего собрания в 10.30. Для 
регистрации на участие в собрании при себе необходимо иметь доку-
мент, удостоверяющий личность, документы, подтверждающие полномо-
чия представителя собственника доли, документы о правах на долю в зе-
мельном участке.

Повестка дня общего собрания участников:
- избрание лица, уполномоченного от имени участников долевой соб-

ственности действовать без доверенности; 
- расторжение договора аренды земельного участка  с ООО АК «Аван-

гард»;
- утверждение условий договора аренды земельного участка; 
- заключение договора аренды земельного участка с ЗАО «Племзавод-

Юбилейный». 
С проектом договора аренды земельного участка можно ознакомиться 

по адресу: Тюменская область, Абатский район, с. Тушнолобово, ул. Со-
ветская, д. 38. 

Срок ознакомления: с момента опубликования настоящего извещения 
до 10.00 26 января 2021 года.

18 декабря с 9 до 18 часов в кафе «Мельни-
ца» демисезонная ярмарка – новая коллек-
ция, ЛЕТНИЕ ЦЕНЫ! Пуховики, кожаные 
плащи, пальто драповые, ветровки, шубы 
норковые от 30 тыс. руб., 
мутоновые от 15 тыс. руб., 
дублёнки от 10 тыс. руб. 
женские, от 5 тыс. руб. муж-
ские, меховые шапки. Ути-
лизация: меняем старое на 
новое! Купишь шубу – шап-
ка в подарок! Жителям из 
деревень и пенсионерам 
особая скидка. Кредит (банк 
«Ренессанс», лиц. № 3354 от 
26.04.2013 г.) без первона-
чального взноса. Ждём вас!

ВНИМАНИЕ! 
ТАКСИ ХОВАНОВСКОЕ!

АБАТСКОЕ – ТЮМЕНЬ – 
АБАТСКОЕ

Из Абатского  в 2.00., в 9.00, 
в 13.30 и в 16.00.

Из Тюмени в 10.00, в 14.30, в 
16.30 и в 19.00.

КАЖДЫЙ ПАССАЖИР ЗА-
СТРАХОВАН!

Заявки по т.: 8-908-871-95-95; 
8-950-496-18-36. 

Такси «ДРАЙВ», т.: 8-929-265-
00-33.

* * *              
Такси «Бумеранг», т.: 8-902-

815-84-39, 8-922-262-10-70. 

ТК «Белый кит»
Из Абатского в 10.00, из Тю-

мени в 16.00. Пассажиры за-
страхованы, дети до 5 лет бес-
платно, т.: 8-919-924-69-21, 
8-922-070-85-39.

(территория 
ХПП),

т.: 8-908-872-30-00.

Ёлки
новогодние

С 19 по 31 декабря в магазине 
«Омичка» скидка 40 % на кофты, 
блузы, платья.

17 декабря в с. Абатское 
на рынке с 8 до 14 часов, в 
с. Тушнолобово около ма-
газина с 14 до 15 часов со-
стоится продажа казанских 
валенок-самокаток, т.: 8-922-
486-07-30.

Пиломатериал, доска обрезная и 
не обрезная (осина, сосна), т.: 8-922-
477-33-73, 8-922-488-42-33.

* * *
Всё для бани (срубы, двери, окна, 

полки, лавки, столы, евровагон-
ка, плинтуса), т.: 8-922-488-42-33, 
8-922-477-33-73. 

* * *
Двери деревянные входные, 

межкомнатные, т.: 8-922-488-42-33, 
8-902-815-80-55.

* * * 
Грузоперевозки на а/м «Га-

зель», тент, дл. до 6 м, т.: 8-952-675-
86-09, 8-912-996-79-04.

* * *
Грузоперевозки на а/м «Газель» 

(тент), высота 2 м, т.: 8-929-265-
00-33.

* * *
ООО «НикАС» 

Оказываем ритуальные услуги 
(комплекс по захоронению), транс-
портные услуги в с. Абатское и по 
району. Обр.: с. Абатское, ул. Цу-
кановой, 44, т.: 8-919-952-43-04, 
8-952-672-21-80.

Дороги – важная часть благоустройства любого населённого пункта. 
От них зависит не только удобство жизни и передвижения, но и настрое-
ние людей. Жители села Болдырево долго ждали ремонта дороги по ули-
це Центральной, и, наконец, дождались. В конце октября нынешнего года 
был произведён ремонт улицы Центральная протяжённостью 1,120 км в 
щебне. Выполнены работы по устройству водоотводных кюветов, съездов 
к жилым домам в твёрдом покрытии и укладкой водоперепускных труб.

Татьяна Шелягина
Фото Андрея Киприна

Хорошая дорога – 
хорошее настроение!

ул. Центральная в с. Болдырево
   Уважаемые  

читатели! 
До окончания под-

писки на  газету 
«Сельская новь» на 
I полугодие 2021 года 
осталось несколько 
дней! 

Подписку вы можете офор-
мить в почтовых отделениях, 
а также в редакции газеты по 
адресу: ул. 1 Мая, 13.

Цена на подписку: 
на 1 месяц - 110 руб. 05 коп.;  

на 3 месяца - 330 руб. 15 коп.; 
на 6 месяцев - 660 руб. 30 коп.

Для участников и ветеранов 
ВОв, инвалидов 1, 2 группы 
цена на подписку на 6 месяцев 
составит 575 руб. 70 коп.

Если вы хотите оформить 
подписку на печатное изда-
ние, ваш почтальон придёт 
к вам домой и сделает это в 
любое удобное время, звони-
те: 41-4-96, 42-9-51.


